
quarta-feira, 15 de abril de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
estabelecimentos comerciais;
Valor do Contrato Original: R$ 1.157.685,60 (hum milhão, 
cento e cinqüenta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais 
e sessenta centavos);
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Ticket 
Serviços S/A;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data Assinatura: 14.04.2009;
Vigência do Aditamento: 14.04.2009 a 14.04.2010;
Dotação Orçamentária: 16.331.1201.6004 – Elemento de 
Despesa: 33.90.46 – Ação 130571;
Fonte de Recurso: 0101 e 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 20.03.2009 – Acréscimo de 
Serviços;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 13/2008;
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Limpeza e 
Conservação no Prédio da Sede da COHAB localizado na 
Passagem Gama Malcher, n° 361, nesta cidade, sem o 
fornecimento de material que será de responsabilidade da 
CONTRATANTE;
Valor do Contrato Original: R$ 147.814,08 (cento e quarenta e 
sete mil, oitocentos e quatorze reais e oito centavos);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 30/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação 
Pólo Produtivo Pará (Fábrica Esperança);
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços – 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data Assinatura: 09.04.2009;
Vigência do Aditamento: 10.04.2009 a 10.04.2010;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Elemento de 
Despesa: 33.90.37 – Ação 129821;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Trav. Benjamim Constant, 313 - 
Reduto

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.398 de 
14/04/2009, referente ao Contrato nº 007/2005.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0288/2009
Nome: João Batista Uchoa Pereira     Cargo: Gerente Regional 
de Altamira
Período: 19 a 24/04/2009
Destino: Gurupá/Pa
Objetivo: Avaliação das ações 2007/2008, discussão do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural indicativos de 
demandas para 2009.
Valor: R$-742,50 (setecentos e quarenta e dois  reais e 
cinquenta centavos)..
PORTARIA Nº 0289/2009
Nome: Manoel Benedito Nascimento Farias           Cargo: Engº 
Florestal
Período: 16 a 17/04/2009
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Para reunião da COMEF (Comissão Estadual de 
Floresta do Estado do Pará), que irá ocorrer no Município de 
Santareém.
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta 
centavos)..
PORTARIA Nº 0290/2009
Nome: João Monteiro da Silva            Cargo: motorista
Período: 16 a 17/04/2009
Destino: Magalhães Barata/Pa
Objetivo: Conduzir Assessor Técnico Max Oliveira de Brito ao 
referido município
Valor: R$-142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinquenta 
centavos)..
PORTARIA Nº 0291/2009
Nome: Cleide Lopes Machado          Cargo: Pedagoga
Período: 16/04/2009
Destino: Inhangapi/Pa
Objetivo: Proferir uma palestra sobre as orientações gerais de 
como deve ser composto e o papel do CDRS no município.
Valor: R$-47,50 (quarenta  e sete  reais e cinquenta centavos)..
PORTARIA Nº 0292/2009
Nome: Max Oliveira Britto              Cargo: Assessor Técnico
Período: 16 a 17/04/2009
Destino: Magalhães Barata/Pa
Objetivo: Representar o Secretário adjunto no Seminário 
de Revitalização e fortalecimento do Cooperativismo e 
Associativismo a ser realizado pela Secretaria Municipal de 
Agricultura.
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta 
centavos)..

PORTARIA Nº 0293/2009
Nome: Jose Prudêncio Amador Lopes            Cargo: Gerente 
Regional de Soure
Período: 16 a 17/04/2009
Destino: Magalhães Barata/Pa
Objetivo: Receber RANGER de placa JVD-0454, que estava para 
revisão e levar material de escritório
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta 
centavos)..

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILA Nº 015/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009

Registra-se a alteração da Dotação Orçamentária do Contrato 
de nº 038/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Empresa Barbosa & Marques Comércio 
de Materias de Construção Ltda, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para execução de obra 
de construção de uma estação de captação, armazenamento 
e distribuição de água e reforma e ampliação do prédio sede 
da UAGRO no município de Itupiranga-PA, para a seguinte 
classificação: Projeto Atividade: 2887; Natureza da 
Despesa: 4490-51 e Fonte: 0101, permanecendo as demais 
cláusulas inalteradas não atingidas pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

APOSTILA Nº 016/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009
Registra-se a alteração da Dotação Orçamentária do Contrato 
de nº 014/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Empresa Cascavel Construtora Ltda, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada em 
construção civil, para ampliação e adequação do espaço físico 
para funcionamento da casa familiar rural no município de 
Redenção, para a seguinte classificação: Projeto Atividade: 
2887; Natureza da Despesa: 4490-51 e Fonte: 0101, 
permanecendo as demais cláusulas inalteradas não atingidas 
pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

APOSTILA Nº 017/2009, DE 13DE ABRIL DE 2009
Registra-se a alteração da Dotação Orçamentária do Contrato 
de nº 034/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Construtora Itacaúnas e Serviços Ltda, 
tendo como objeto a construção de estrutura de concreto para 
caixa d’água de fibra de vidro e perfuração de poço artesiano 
no município de Capitão Poço-Pa, para a seguinte classificação: 
Projeto Atividade: 2887; Natureza da Despesa: 4490-51 
e Fonte: 0101, permanecendo as demais cláusulas inalteradas 
não atingidas pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

APOSTILA Nº 018/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009
Registra-se a alteração da Dotação Orçamentária do Contrato 
de nº 035/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Agricultura e a EMBRACON – Empresa Brasileira 
de Construções e Serviços Ltda, tendo como objeto a 
construção de marquize e adaptação na recepção do bloco a, e 
construção de lavabo na sala do secretário adjunto e diretor da 
DIDAF, no município de Belém-Pa, para a seguinte classificação: 
Projeto Atividade: 2887; Natureza da Despesa: 4490-51 
e Fonte: 0101, permanecendo as demais cláusulas inalteradas 
não atingidas pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

APOSTILA Nº 019/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009
Registra-se a alteração da Dotação Orçamentária do 
Contrato de nº 037/2008, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Agricultura e a Empresa G.M. Engenharia e 
Empreendimentos Ltda., tendo como objeto a contratação a 
contratação de empresa especializada para execução de obra de 
Reforma e ampliação do prédio da Gerencia Regional da SAGRI 
no município de Altamira-Pa, para a seguinte classificação: 
Projeto Atividade: 2887; Natureza da Despesa: 4490-51 
e Fonte: 0101, permanecendo as demais cláusulas inalteradas 
não atingidas pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 294/2009
Nome: Emanoel Guido de Souza Neri
Cargo: Engº Agrº
Período: 16 a 17/04/2009
Destino: Rondon do Pará/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o Convênio nº 270/2008
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 064/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Ponta de Pedra.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) Trator Agrícola, marca New Holland, 
modelo 7630, 106 CV, tração 4x4, ano/fab 2008, motor a diesel/
biodiesel, estado de conservação novo, série S76CR202498, 
chassi Z8CA43891, RP 15887; 01 (uma) Plaina Agrícola 
Dianteira, largura de corte 2.400mm, marca Marchesan, ano/
fab. 2008, estado de conservação nova, série 1107/22000; 
01 (uma) Roçadeira Hidráulica, largura de 1700mm, c/02 
roçadores, ano/fab. 2008, estado de conservação nova, série 
64.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 14 de abril de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Pedro Paulo Boulhosa Tavares

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 295/2009

Nome: Francisco Valdeci Júnior
Cargo: Motorista
Período: 16/04/2009
Destino: Inhagapi/Pa
Objetivo: Conduzir a técnica Cleide Machado ao referido 
município
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 296/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 16 a 17/04/2009
Destino: BRASILIA/DF
Objetivo: Realziar reunião com o Ministério de Agricultura e 
Desenvolvimento Agrário e Instituições privadas para captação 
de recursos para o FRUTAL AMAZONIA E FLOR PARÁ 2009
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais)

PORTARIA N° 297/2009
Nome: Cleide Maria Amorim Oliveira
Cargo: Engº Agrº
Período: 16 a 17/04/2009
Destino: BRASILIA/DF
Objetivo: Realizar reunião com o Ministério de Agricultura e 
Desenvolvimento Agrário e Instituições privadas para captação 
de recursos para o FRUTAL AMAZONIA E FLOR PARÁ 2009
Valor: R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais)

PORTARIA DE FERIAS ABRIL
PORTARIA Nº   033   DE   24  DE  MARÇO  DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de ABRIL/2009, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE ABRIL  DE  2009

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

14311-1 ANTONIO BRITO DA CONCEIÇÃO 21/01/08 a 20/01/09

23493-1 ARISTON DE F. DE QUADROS 01/04/08 a 31/03/09

11525-1 BENEDITO COSTA DA TRINDADE 01/03/08 a 28/02/09

19313-1 FRANCISCO CARLOS MOREIRA 18/04/08 a 17/04/09

23140-1 ISALTINO CORREA DE MORAES 01/04/08 a 31/03/09

525219-2 JORGE LUIZ B. SOARES 01/02/08 a 31/01/09

23205-1 LUIZ CLAUDIO O . DA SILVA 01/04/08 a 31/03/09

15180-1 MANOEL CARVALHO DA ROSA 23/03/08 a 22/03/09

16454-1 MANOEL JOSÉ M. PEREIRA 01/04/06 a 31/03/07

25003-1 MARIA DOLORES DE L. AMORIM 15/06/06 a 14/06/07

80845422/1 MARIA DO AMPARO GOMES 
CARDOSO 25/01/08 a 24/01/09

21407-1 MARIO CARRERA FERREIRA 01/03/08 a 28/02/09

16039-1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/08 a 31/01/09

5484987/2 MARCELO FERREIRA ROSA 01/03/08 a 28/02/09

12890/1 NELSON BARROS DA SILVA 31/07/07 a 30/07/08

23060-1 OSMAR FERREIRA SOUZA 01/03/08 a 28/02/09

24457-1 OSVALDO PEREIRA DA S. E SILVA 01/03/08 a 28/02/09

22845-1 PEDRO LUCIANO DE SOUZA 01/04/08 a 31/03/09

13404-1 RAIMUNDA HELENA S. FRANÇA 01/04/08 a 31/03/09

14222-1 RAIMUNDA NAZARÉ O . FERREIRA 01/04/08 a 31/03/09

3278522-1 RAIMUNDO GUIDO TORRES 09/01/08 a 08/01/09

20583-2 SONIA MARIA ATAÍDE SODRÉ 01/04/08 a 31/03/09

10120-1 SONIA MARIA NEVES DA SILVA 01/03/08 a 28/02/09

16942-1 TIMOTEO VIANA DE SOUZA 15/04/08 a 14/04/09

13412-1 VERGINO COSTA PINHEIRO 01/04/08 a 31/03/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  24/03/2009
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 211/09 DE 14.04.2009
Servidor: WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matricula: 3167224/1
3167224/1
Período: 27.03 a 24.06.2009
27.03 a 24.06.2009


